
 

 

 

 

 

____________________ O ______________________   

 

L’Estensore      Il Responsabile del Procedimento    

                              Antonella Di Stefano   

F.to elettronicamente  
  
 

 

 

 

REGIONE ABRUZZO    
Giunta Regionale   

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI   

 

 

 

DETERMINAZIONE N.    DPE016/   17                                                        DEL   02.03.2021          

    

     

SERVIZIO:  GENIO CIVILE L’AQUILA   

OGGETTO: COMUNE DI CARSOLI – Intervento di manutenzione idraulica del Fiume Turano   

dal Ponte della S.P. 107 “Monte Sabinese” fino al ponte ferroviario, all’interno del   

centro abitato, e dal ponte della S.P. 107 “via di Villa Romana” al ponte di via Colle   

Farola.   

Importo Complessivo: € 218.412,79   

RETTIFICA PARZIALE n. DPE016/181 del 18/12/2020 recante “Determinazione a 

Contrarre, Approvazione Progetto Definitivo-Esecutivo, Costituzione  Team Tecnico-

Amministrativo”.     

CUP C44G20000070002 CIG 85683287F1  

 

 RIFERIMENTI E PROPOSTA R.U.P.    

 

 VISTI:    

- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della  

Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35;    

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;    
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;    

- D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii. nonché le linee guida dell’ANAC e i  decreti 

Ministeriali attuativi dello stesso;    

- la L.R. 02 del 20/01/2021, “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;    

- il documento tecnico di accompagnamento 2021-2023 – Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 approvato  con 

la DGR n. 63 del 15.02.2021;    

 

PREMESSO che con Determinazione n. DPE016/181 del 18/12/2020 la scrivente Struttura ha proceduto: 

-  alla determinazione della modalità di scelta del contraente ex art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. 

“Decreto Semplificazioni”), come convertito dalla  Legge n. 120 dell’11/09/2020, che, in deroga alla disciplina fissata 

dall’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, ha  disposto che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e  forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art 35 d. lgs. 50/2016 secondo le seguenti modalità: 

affidamento diretto per lavori di  importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e  l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro.........omissis.........”; 

- all’approvazione del Progetto Definitivo – Esecutivo relativo all’Intervento in oggetto indicato; 

- alla costituzione del Team Tecnico – Amministrativo; 

 

VISTO  che  con  nota  prot.  RA/0308114/20  del  21.10.2020, indirizzata al Direttore del Dipartimento ed al  Servizio 

Difesa del Suolo è stato chiesto di poter finanziare l’intervento di che trattasi con utilizzo anche delle  economie  derivate  

nell’ambito  dei  vari  interventi  riguardanti  la  manutenzione  dei  corsi  d’acqua  nell’anno   corrente;   

 

PRESO ATTO della nota prot RA0340611/20 del 13/11/2020 con la quale il Dirigente della Difesa del Suolo,   previo 

Ing. Monica TADDEI   

F.to elettronicamente   

http://ss.mm.ii/
http://ss.mm.ii/
http://ss.mm.ii/


nulla osta del Direttore del Dipartimento, autorizza per l’intervento in questione l’importo complessivo di  Euro 220.000,00 così 

ripartiti:   

•  €  167.140,26 derivanti dalle economie maturate nell’anno 2020 da altri interventi di competenza del  

Genio Civile;   

•  € 52.859,74, mediante l’utilizzo delle risorse stanziate sul capitolo di spesa n. 152108.2/S del bilancio  

regionale;   

evidenziando di effettuare l’impegno della spesa entro il 31/12/2020;   

 

RILEVATO che con la sopra citata Determinazione n. DPE016/181 del 18/12/2020 si è proceduto altresì a 
disimpegnare le somme sui capitoli e relativi impegni come di seguito specificati;  

•  € 13.807,99 sul capitolo 152108.2, impegni n.ri 4360, 4361, 4362 giusta Determinazione DPE016/203 del   

2/12/2019, come rettificata con Nota Prot. 0342194/19 del 5/12/2019;   

•  €  62.270,40  sul  capitolo  152108.2,  impegni  n.ri  4363,  4364,  4365,  4366  giusta  Determinazione   

DPE016/204 del 2/12/2019, come rettificata con Nota Prot. 0342194/19 del 5/12/2019;   

•  € 27.030,38 sul capitolo 152103.3, impegni n.ri 711,712,713,714,715 giusta Determinazione DPE016/197   

del 28/11/2019, come rettificata da Determinazione DPE016/57 del 21/04/2020;   

•  €  1.340,30  sul  capitolo  152108.2,  impegni  n.ri  313,315,1284 giusta Determinazione DPE016/186 del   

25/11/2019, come rettificata da Determinazione DPE016/32 del 21/02/2020;   

•  €  42.324,53  sul  capitolo  152108.2,  impegni  n.ri  4678,4679,4680,4681,4682  giusta  Determinazione   

DPE016/237 del 17/12/2019;   

•  €  14.485,08  sul  capitolo  152108.2/S,  impegni  n.ri  4860,4862,4863,4865  giusta  Determinazione   

DPE016/236 del 11/12/2019, come rettificata con Nota Prot. 7570 del 13/01/2020;   

•  € 1.969,09 sul capitolo 152108.2, impegni n.ri 1784,1785,1786 giusta Determinazione DPE016/84 del   

06/07/2020, come rettificata con Nota Prot. 0212893/20 del 14/07/2020;   

•  € 3.912,49 sul capitolo 152108.2/S, impegni n.ri 1578,1579,1580,1581 giusta Determinazione DPE016/83   

del 01/07/2020;   
 
RILEVATO che: 
-  le somme sopra indicate costituiscono economie di progetto, come tali non impegnate, comprensive anche 

di economie derivanti da contabilità finale e che gli impegni sopra citati non riguardano le stesse bensì le 
somme necessarie per la liquidazione dei lavori, degli incarichi, degli incentivi per funzioni tecniche, 
ecc… inerenti gli Interventi interessati; 

- che per mero errore si è proceduto al disimpegno delle somme sopra indicate, in luogo di dare atto della 
disponibilità delle stesse sul pertinente capitolo 152108.2; 

 
 

EVIDENZIATO di dover rettificare il più volte citato provvedimento dirigenziale nella parte che dispone il 
disimpegno di che trattasi fermo restanto il contenuto dello stesso nelle restanti parti; 
 

 DATO ATTO che: 

-  la somma di €. 167.140,26 derivante dalle sopra indicate economie maturate nell’anno 2020 da altri 

interventi di competenza del  Genio Civile di L’Aquila confluisce nella disponibilità complessiva del capitolo 

152108.2 ;  

-   che gli impegni sopra riportati fanno riferimento alle somme necessarie per la liquidazione dei lavori, 

degli incarichi, degli incentivi per funzioni tecniche, ecc… inerenti gli Interventi interessati, peraltro in 

larga parte già corrisposte; 

 

per quanto sopra espresso PROPONE di procedere alla rettifica della Determinazione DPE016/181 del 18/12/2020 
nella parte in cui dispone il disimpegno delle somme sui summenzionati capitoli e relativi impegni  fermo restanto 
il contenuto della stessa nelle restanti parti; 
 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento    

                Ing. Monica Taddei   
  (firmato elettronicamente)   

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   

RITENUTO corretto l’iter tecnico-amministrativo seguito dall’Ufficio in relazione all’intervento in oggetto;   

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del 

provvedimento; 

VISTI i riferimenti e la proposta del Responsabile Unico del Procedimento;    

 

DETERMINA   

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue:   

 

1. DI RETTIFICARE la Determinazione n. DPE016/181 del 18/12/2020 nella parte in cui dispone il 
disimpegno delle somme sui capitoli e relativi impegni specificati in premessa fermo restando il 
contenuto del predetto atto nelle restanti parti; 

 

2. DI DARE ATTO che la somma di €. 167.140,26 derivante dalle sopra indicate economie maturate 
nell’anno 2020 da altri interventi di competenza del Genio Civile di L’Aquila confluisce nella 
disponibilità complessiva del capitol 152108.2; 

 

3. DI DARE ATTO che rimangono inalterati gli impegni riportati in premessa, i quali  fanno riferimento  
alle somme necessarie per la liquidazione dei lavori, degli incarichi, degli incentivi per funzioni 
tecniche, ecc… inerenti gli Interventi interessati, peraltro in larga parte già corrisposte; 

 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Difesa del Suolo DPE013, al Servizio 
Genio  Civile  di  Pescara  DPE  015,  al  Direttore  del  Dipartimento  Infrastrutture  e  Trasporti  ed  
al  Servizio  Ragioneria Generale;  

 

5.  DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione 
aper ta  in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. 
dettati dagli  artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33, a cura del Responsabile dell’Ufficio.    

 

 

 
                                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                                               (Ing. Carlo GIOVANI) 

                                                                                                                  Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-03-02T07:55:31+0100
	GIOVANI CARLO




